Макарьевская сельская Дума

Котельничского района

Кировской области

второго созыва

РЕШЕНИЕ

«01» февраля 2017г                                                                              № 221
     с. Макарье

Об утверждении положения о порядке определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда и о тарифах по содержанию и ремонту
жилого помещения и плате за наем на 2017 год.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом РФ от 02.12.1996г. №17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за наем и содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Макарьевская сельская Дума Котельничского района Кировской области
РЕШИЛА:
1.Утвердить Положение о порядке определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда МО Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области. Приложение №1.
2. Утвердить тарифы на 2017 год по содержанию и ремонту жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в размере в зависимости от степени благоустройства:

а) жилые дома, имеющие все виды благоустройства      2,55 руб. за кв. м
б) жилые дома, имеющие частичные виды

благоустройства, с печным отоплением                                     0,50 руб. за кв. м

в) жилые дома, не благоустроенные с печным

отоплением, ветхие                                                                          0 руб. за кв. м

3.Ежемесячная плата за наём жилья:
а) благоустроенные жилые дома                                       8,03 руб. за кв. м
б) не благоустроенное жилое помещение                        0,50 руб. за кв. м
4.Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Макарьевского сельского поселения.

Глава Макарьевского

сельского поселения :                                                             Л.Л.Воронина
Приложение №1                                                                                                                             Утверждено                                                                                                                                           Решением  Макарьевской                                                                                                                             сельской Думы

№221 от 01.02.2017
Положение

о порядке определения платы за пользование

жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда

 Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области

1. Общие положения

     Настоящий порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации с целью создания методической базы по расчету ставок платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Макарьевского сельского поселения, предоставляемым по договорам социального найма. Экономическое содержание платы за наем состоит в компенсации инвестиционных затрат на строительство и реконструкцию жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договору найма.

     Социальный наем жилого помещения – это передача по договору социального найма жилого помещения одной из сторон (собственником жилого помещения муниципального жилищного фонда сельским поселением – наймодателем) другой стороне- нанимателю жилого помещения за плату во владение и пользование для проживания в нем без установленного срока.

     Доходы от платежей за наем жилых помещений рассматриваются как один из источников пополнения финансовых средств на полное восстановление жилищного фонда. Средства, полученные от платы населением за социальный наем жилых помещений, подлежат зачислению в местный бюджет

2.  Объекты найма муниципального жилого фонда

        К объектам найма муниципального жилищного фонда относятся:

 Жилые помещения социального использования (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры), Самостоятельным объектом социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

     Жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются в наем в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Макарьевского сельского поселения.

3.  Порядок расчета платы за социальный наем жилых помещений

Макарьевское сельское поселение

(согласно приказа Минстроя РФ № 17-152 от 02.12.1996 года)

1.1.  Расчет платы за социальный наем  жилого помещения производится на основании размера базовой ставки ( Нб) с учетом поправочных коэффициентов (К1) и (К2) по формуле:

 Pi = Нб*К1*К2* S , где:

  Нб   –  базовая ставка платы за социальный наем жилого помещения;

  К1   –  коэффициент благоустройства жилого помещения;

  К2   –  коэффициент потребительских свойств места расположения объекта ;

  S     -   площадь жилого помещения в квадратных метрах;

1.2.  Определение базовой ставки платы за социальный наем жилого помещения производится, исходя из размера отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда с учетом социально-экономической ситуации Макарьевского  сельского поселения в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996. № 17-152 (далее по тексту- методика) по формуле:

Нб=Дн*Аср , где:

Дн – доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв.м. жилищного фонда.

Аср – средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв.м. общей площади муниципального жилого фонда.

   Базовая ставка платы за социальный наем жилого помещения на 2015 год и последующие годы утверждается решением Макарьевской сельской Думы Макарьевского сельского поселения ежегодно одновременно с утверждением бюджета Макарьевского сельского поселения на очередной финансовый год.

  1.3. Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв.м. общей площади муниципального жилого фонда в месяц определяется  по формуле:

Аср= Б*В / 12*100, где:

Б – балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади в каждой группе жилых зданий по капитальности в действующих ценах (в рублях;

В – норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе капитальности

(в %), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений, указанной в постановлении СМ СССР № 1072 от 22 октября 1990г.

1.4.  На основе базовой ставки (Нб) платы за наем жилых помещений осуществляется дифференциация ставок в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения (К1), а также в зависимости от места расположения объекта (К2).
К1- отражает благоустроенность жилых помещений: наличие водоснабжения, водоотведения, централизованного теплоснабжения.

	№
	Виды жилищного фонда
	Значение К1

	1.
	Капитальные жилые дома,имеющие не менее 3-х видов благоустройства
	1,2

	2.
	Деревянные дома,квартиры в деревянных домах,имеющие 1-2 вида благоустройства
	0,5

	3.
	Жилые помещения ,не имеющие благоустройства
	0,3

	4.
	Ветхие дома
	0

К2 – отражает потребительские свойства места расположения объекта

	№
	Месторасположение жилых зданий
	Значение К2

	1.
	Центр поселка
	1,1

	2.
	Окраина поселка
	0,9

   4. Заключительные положения.

     Настоящий порядок вступает в силу с 1 января 2017 года.

По договорам краткосрочного найма, заключенным до вступления в силу настоящего порядка, плата за наем начисляется в соответствии с п.3 настоящего порядка.